---

**2750** Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 108,4 (CChr.SL 40, 1587); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.3, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 896).

**2751** Augustinus, *De sermone domini in monte I*,20,63 (CChr.SL 35, 72); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.4, c.51 (ed. Friedberg, Bd. I, 927).

**2752** *Decretum Gratiani*, C.23, q.3, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 896).

**2753** Augustinus, *De sermone domini in monte I*,20,63 (CChr.SL 35, 73); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.4, c.51 (ed. Friedberg, Bd. I, 927).

discipulos petentes ignem de caelo ad consumendum eos qui nolebant eos recipere, «animadvertens eos non amare correctionem, sed odio desiderare vindictam».

2. Ad secundum iam patet responsio ex praedictis, quia lex talionis quantum ad iudicem, qui zelo iustitiae punit, secundum hanc legem continet iustum; quantum vero ad privatam personam vel quae libidine vindictae hoc expeteret, contineret iniustum. Unde dicit Augustinus: «Si bonus homo hoc expeteret, malum pro malo redderet; iudex vero non, sed delectatione iustitiae iustum pro iniusto, quod est reddere bonum pro malo».

3. Ad tertium quod dicit quod 'reddere mala pro malis propinquum malis est, convenit tamen bonis', dicendum quod hoc non est simpliciter dictum, sed debet intelligi malum poenae, non tamen ex malo affectu seu mala intentione, quemadmodum dicit Augustinus quod «petere vel praestare subsidium ut voluptuose quis [683] vivat in crimine, damnabile est; petere vero vel praestare ut mali facultas adimatur, ut Ecclesia pacem adipiscatur, ut aliquis multorum utilitati servetur, utile et honestum est». Inde est quod Paulus contra insidias «Iudaeorum petiit milites a Praetore, ut illaesus ab iniuria servaretur», Act. 23, 17–24. «Hinc in Evangelio mercenarius vocatur qui videt lupum venientem et dimittit oves et fugit», Ioan. 10, 12.

4. Ad ultimum dicendum quod in laesionibus et damnis Lex quaerebat utilitatem laesi et correctionem aliorum, ut scilicet ex poena laedentis timerent peccare. Unde I Tim. 5, 20: *Peccantem coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant*, Glossa: «Ut poena unius metus sit multorum». Cum ergo in eruitione oculi pro oculo satis ad correctionem ipsius punitus sit qui laeserat et alii perterriti, nec aliquid utilitatis accresceret laeso, si laedens altero oculo privaretur, decrevit Lex non ultra procedere in inflictione poenae. In restitutione vero quinque boum pro uno vel quatuor ovium pro una laeso utilitas accidebat, quamvis laedens plus quam laeserat gravaretur.